
 

COMUNE DI POVOLETTO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
  COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 450 del 22-12-2015 
UFFICIO: SEGRETERIA 

 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI AD ENTI, ASSOCIAZIONI 

CULTURALI, MUSICALI, SOCIALI, RICREATIVE E SPORTIVE ANNO 2015. 
 
 
 
 
 
PARERE ALLEGATO PARTE INTEGRANTE ALLA DETERMINAZIONE  N. 450 DEL  22-12-15 
 
 
 
 

PARERE  TECNICO 
 
Art.147 bis del Tuel del 18.08.2000, n.267 
Parere favorevole di regolarità tecnica. 
 
 
 
Povoletto, li 22-12-15      Il Responsabile del Servizio 

f.to TESSITORI ELISABETTA 
 

 
 



DETERMINE n. 450 del 22-12-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 1 

 
 

Premesso che in questo ente il ruolo delle associazioni locali è fondamentale in quanto svolgono 
attività a favore della popolazione e del territorio, ne diffondono la conoscenza anche di usi e 
consuetudini, ne promuovono la cultura; 

Valutato opportuno sostenere questo lavoro, oltre che con partecipazione attiva, anche 
economicamente; 

Dato atto che, a tal fine, questo ente, già a livello di Statuto, art. 42, prevede l’intervento da parte del 
Comune a sostegno delle associazioni locali con la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed 
ausili finanziari, inoltre si è dotato di apposito Regolamento Comunale approvato con deliberazione 
del C.C. n. 38 del 30.07.2013; 

Verificate le domande presentate dalle Associazioni: 

Protocollo Data Associazione Motivazione 

2952 17/03/2015 Associazione Nazionale Mutilati ed 
Invalidi Civili 

Attività sociale 

890 26/01/2015 Associazione Friulana Polizia Locale Contributo ad hoc 

4632 30/04/2015 Pro Loco di Povoletto Attività sociale 

3855 10/04/2015 Pro Loco di Primulacco Attività sociale 

4566 29/04/2015 Pro Loco di Salt Attività sociale 

4149 20/04/2015 Pro Loco di Savorgnano del Torre Attività sociale 

4631 30/04/2015 Pro Loco di Siacco Attività sociale 

4630 

11329 

30/04/2015 

19/10/2015 

Pro Loco U.V.A. di Ravosa Attività sociale 

e altre 

3758 07/04/2015 Gruppo A.N.A. di Grions del Torre Attività sociale 

11192 

11191 

14/10/2015 

14/10/2015 

Gruppo A.N.A. di Povoletto Attività sociale 

Contributo ad hoc 90° 
fondazione 

13290 15/12/2015 Gruppo A.N.A. di Salt Attività socilae 

4263 22/04/2015 Gruppo A.N.A. Savorgnano del Torre Attività sociale 

4620 30/04/2015 Parrocchia di San Clemente papa di 
Povoletto 

Attività sociale 

4506 28/04/2015 Associazione Culturale Musicale Euritmia 
di Povoletto 

Attività scuola di musica 

4507 28/04/2015 Associazione Culturale Musicale Euritmia 
di Povoletto 

Attività complesso 
bandistico 

4564 29/04/2015 Centro G. Caenazzo – Grions del Torre Attività sociale 

4558 29/04/2015 Circolo culturale S. Clemente di Povoletto Attività sociale 



DETERMINE n. 450 del 22-12-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

3129 19/03/2015 A.C.A.T. Udinese Onlus Attività dei clubs di 
Povoletto 

4410 27/04/2015 Centro Italiano Femminile di Povoletto Attività sociale 

4567 29/04/2015 Gruppo Giovedì Grasso Grions del Torre Attività sociale 

1070 29/01/2015 Federazione Italiana Caccia sezione di 
Povoletto 

Attività sociale 

951 27/01/2015 Riserva di Caccia di Povoletto Attività sociale 

4430 27/04/2015 Gruppo Volontari G. Pitotti Povoletto Attività sociale 

4565 29/04/2015 APD Libertas Grions del Torre – 
Remanzacco 

Attività sociale 

2270 

4534 

25/02/2015 

29/04/2015 

Gruppo Ginnasti Primavera di Povoletto 

Unione Sportiva Friuli di Povoletto 

Attività sociale 

3141 20/03/2015 A.S.D. OL3 di Faedis Attività sociale 

3066 19/03/2015 A.S.D.       P.A.F. di Povoletto Attività sociale 

4264 22/04/2015 APD Grigioneri Savorgnano del Torre Attività sociale 
 

 

Considerato che: 

- le attività delle Associazioni sopra menzionate costituiscono per il territorio del Comune di 
Povoletto patrimonio di tradizioni culturali e sociali rilevanti; 

- la loro presenza sviluppa nei cittadini senso di collaborazione e rispetto reciproco, valori 
inestimabili al giorno d’oggi; 

- tutelano, valorizzano e fanno conoscere i valori ambientali, artistici, folcloristici e storico 
culturali del territorio; 

- promuovono iniziative di valorizzazione delle tradizioni e dei prodotti locali; 

- svolgono con impegno sviluppo della cultura in adulti e bambini, nelle diverse sfaccettature di 
musica, teatro, religione; 

- correre, giocare, allenarsi, disputare una partita comporta affermare la libertà ed il diritto 
fondamentale al movimento ed anche un modo, soprattutto per i giovani, di comunicare con il 
mondo e realizzarsi; 

- le associazioni sportive offrono un’opportunità di sviluppo e di educazione nonché 
un’importante modalità di allenamento di fisico e mente; 

- propongono un’occasione di vita in gruppo, cui consegue il soddisfacimento di uno dei bisogni 
primari dell’individuo sentendosi parte di un contesto sociale e una basilare evidenza formativa 
di saper rispettare le regole del gruppo e collaborare in ambiente competitivo sono abilità che 
ciascuno deve avere; 

- sono sul territorio e agevolano la popolazione sia per vicinanza sia per ventaglio di scelte; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale, n. 109 del 17.12.2015, con la quale sono state 
impartite idonee direttive per la ripartizione delle quote di contributo alle Associazioni o Enti per 
l’anno 2015; 

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



DETERMINE n. 450 del 22-12-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

Dato atto che in questo caso sussiste conflitto d’interesse in capo al Responsabile, pertanto l’atto 
viene istruito ed emesso dal Segretario comunale per il quale non sussiste conflitto d’interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis Legge 24/1990; 

Richiamati: 
- l’atto di nomina, n. 6921 del 30.06.2015, con cui il Sindaco ha nominato il Segretario 

Comunale titolare di Posizione Organizzativa n. 1 dell’area amministrativa; 
- il Bilancio di Previsione 2015; 
- il Piano delle prestazioni/PRO ove trovasi assegnazione dell’obiettivo e del budget; 
 

VISTI 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
- lo Statuto comunale; 
- i vigenti Regolamenti Comunali, in particolare, il regolamento di contabilità; 
- Visto l’art. 12 della legge 241/1990; 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto della regolarità delle richieste di contributo presentate dalle Associazioni e di 
assegnare alle stesse i contributi come di seguito specificato: 

 

Associazione Contributo in euro 

Associazione Nazionale Mutilati ed 
Invalidi Civili 

0 

Associazione Friulana Polizia Locale 0 

Pro Loco di Povoletto 200,00 

Pro Loco di Primulacco 200,00 

Pro Loco di Salt 500,00 

Pro Loco U.V.A. di Ravosa 200,00 

Pro Loco di Savorgnano del Torre 200,00 

Pro Loco di Siacco 200,00 

Gruppo A.N.A. di Grions del Torre 300,00 

Gruppo A.N.A. di Povoletto 500,00 

Gruppo A.N.A. di Salt 400,00 

Gruppo A.N.A. Savorgnano del Torre 300,00 

Parrocchia di San Clemente papa di 
Povoletto 

700,00 

Associazione Culturale Musicale Euritmia 
di Povoletto –Scuola di Musica 

6.000,00 

Associazione Culturale Musicale Euritmia 
di Povoletto – Banda musicale 

2.500,00 

Centro G. Caenazzo – Grions del Torre 500,00 

Circolo culturale S. Clemente di Povoletto 800,00 

A.C.A.T. Udinese Onlus 1.500,00 

Centro Italiano Femminile di Povoletto 500,00 



DETERMINE n. 450 del 22-12-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

Gruppo Giovedì Grasso di Grions del 
Torre 

300,00 

Federazione Italiana Caccia sezione di 
Povoletto 

100,00 

Riserva di Caccia di Povoletto 100,00 

Gruppo volontari “G. Pitotti” di Povoletto 1.500,00 

APD Libertas Grions del Torre – 
Remanzacco 

1.200,00 

Gruppo Ginnasti Primavera di Povoletto 
Unione Sportiva Friuli di Povoletto 

2.400,00 

A.S.D. OL3 di Faedis 14.100,00 

A.S.D.       P.A.F. di Povoletto 7.600,00 

A.P.D. Grigioneri di Savorgnano del Torre 1.800,00 

 

2. di dare atto che la spesa conseguente pari a € 44.600,00 verrà imputata al Bilancio di 
Previsione 2015 come segue: 

- per € 14.500,00 al Cap. 823/1 contributi associazioni culturali, musicali, ricreative, 

- per €   1.500,00  al Cap. 1148 contributo ACAT, 

- per € 27.100,00 Cap. 1040 contributi associazioni sportive, 

- per €   1.500,00 Cap. 1081/1 contributo Gruppo volontari G. Pitotti 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 1 

F.TO TESSITORI ELISABETTA 
 



DETERMINE n. 450 del 22-12-2015  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

 
DETERMINAZIONE 

NR. 450/22-12-2015 
 
 
 
Ufficio:  SEGRETERIA 
 
 
 
 
      ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
 
      LIQUIDAZIONE 

Vista l’attestazione del Responsabile del Servizio; 
Verificata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale dei documenti e degli atti di liquidazione, 
SI DISPONE per il pagamento. 
 
Povoletto, lì  23-12-2015 

IL RESPONSABILE  
   DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to PASCOLO STEFANIA 
 
 

ANNOTAZIONI RISERVATE AL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 Effettuata la registrazione contabile dell’impegno di spesa: 
nr. 538   capitolo. 1148.0 
nr. 539   capitolo. 1081.1 
nr. 520-521-522-523-524-525-526-527-528-529-530-531-532-533-534-535-536-537 cap. 823.1 
nr. 540-541-542-543-544 capitolo 1040.0 
 
 Effettuata la registrazione contabile dell’accertamento nr. ___________ 
 
 EMESSO  mandato di pagamento nr. _________ del _____________ 
 EMESSO  mandato di pagamento nr. _________ del _____________ 
 EMESSO  mandato di pagamento nr. _________ del _____________ 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Povoletto, lì  23-12-2015 

  L’IMPIEGATO ADDETTO  
f.to Rizzi Giorgetta 

 


